



معیشت جوامع محلی و موضوعات موجود، همه عوامل و جوانب باید سنجیده، پیگیری و مطالبه شود. او درباره موضوع ارزیابی محیط زیستی و تجربیاتش هم مثال هایی زد: در استان البرز زمانی که معاون فنی اداره کل محیط زیست بودم مخالفت خود درباره احداث تونل انتقال آب تهران به کرج را مطرح کردم و جلوی خشک شدن ۲۵ کیلومتر از رودخانه حفاظت شده کرج را گرفتم. همچنین با مخالفت با احداث جاده اتصال البرز برای خروج طالقان از بن بست، توانستیم جلوی آنرا بگیریم. در حوزه های دیگر مانند پالایش آلاینده ها، راهکار، برون سپاری است. پالایش آلاینده ها را به آزمایشگاه های معتبر سپردیم ولی در بحث حذف رابطه مالی بین صنعت و آزمایشگاه حتماً باید پیگیری و سازگاری را گرفتیم. همچنین با مخالفت با احداث پیش بینی کنیم. البته در مقطعی کار را با صندوق ملی محیط زیست پیش بردیم. اما انجام اینها قطعاً ۱۰۰ روزه امکان پذیر نیست. **حجت درباره حفظ اقتدار محیط زیست** گفت: بسیاری از خودروسازان حتی تلفن سازمان را جواب نمی دادند. طی ۸ سال سابقه با ایجاد تعامل، آنان برای حل مشکلات از سازمان مشورت، کمک و مهلت می خواستند. در نهایت خودروهایی بدون استاندارد به استاندارد یورو ۲ تبدیل شدند و خودروهای کاربراتوری، اژکتوری و برخی خودرها نیز به کاتالیست مجهز شدند. **حجت باهشدار درباره طرز تفکر سنتی و** پوشیده که محیط زیست را مانع توسعه می داند گفت: تعامل و ایجاد انگیزه درونی برای حفظ محیط زیست همه کارها را پیش می برد. او مثال می زند: در زمان من تا شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران تقریباً به شکل ۱۰۰درصدی قوانین آلودگی هوا اجرا شد. شمارگذاری اتوبوس دیزلی را ممنوع کردیم. مشکل آلودگی اتوبوس های دیزلی شرکت واحد را حل کردیم و کسی نتوانست آنها را در تهران شماره گذاری کند. **ظهرایی درباره تحقق اقتدار سازمان،** گفت: برگشتن به جایگاه حاکمیتی سازمان با کارشناسان قوی محقق می شود. هرچا ساختار سازمان اجازه دفاع فنی کارشناسان و ارائه اظهارنظرهای علمی توجه پذیر نداده به ضررش شده است. سازمان باید به جای پلیس به مشاور توسعه پایدار تبدیل شود.

انتخاب معاونان براساس خرد جمعی شینا انصاری با اشاره به اینکه خودش وابسته به هیچ تشکل سیاسی نیست و اولین به عنوان مسئول کمیته محیط زیست ستاد پزشکیان بوده است گفت: حتماً نگاه برای تیم مدیریتی نگاه درون سازمانی است. از انجمنی متخصصان داخل مجموعه استفاده خواهیم کرد. مطرح نبودن مسائل سیاسی و تمرکز برشایستگی ها و تخصص افراد اهمیت دارد. وقتی در سطح سازمان کمیته مشورتی شکل گرفته، ما هم داخل مجموعه از این خرد جمعی استفاده می کنیم و از توان داخلی با اولویت استفاده می کنیم؛ البته مشروط به شایستگی هایی مثل پاکدستی، تخصص، تجربه و کارهای مشارکتی است.

ابراهیمی کارنامی درباره انتخاب مدیران بر اساس خرد جمعی گفت: خرد جمعی بعدها خودش را ملمز به پاسخگویی درقبال انتخائش خواهد داد و تشکل خاصی در پی رئیس سازمان است. درباره بحث های سازند محور با فشار به محیط زیست هم اگر واقعاً ظرفیت مردم، تشکل و رسانه ها را فعال کنیم

به ما کمک خواهند کرد. با دانستن روش گفتگو و ظرفیت های قانونی می توانیم گفتگو و مذاکره است. عاقبت طلبی نباشد. هم بدترین آفت مدیریتی است که ما را به انزوا می کشاند. او درباره رویکرد فرادستگاهی سازمان گفت: رئیس سازمان محیط زیست، هم معاون رئیس جمهور و هم عضو هیات دولت است. به لحاظ هماهنگی و کمک باید در منظومه ای از دستگاه های حاکمیتی و دولتی نقش مدیر آب تأمین و ذخیره سازی را داشته باشیم تا بتوانیم حفاظت از محیط زیست تأسی کنیم. بیشتر باید رویکرد همراهی داشته باشیم تا دفاع. **شینا انصاری** پاسخ داد: باید شبکه ارتباطی قوی، فراسازمانی، عملگرا و در عین حال پاسخگو باشد. هدف اصلی ما همکاری با مسئولان است. دولت است. به لحاظ سیاستی و اهداف ما در این زمینه است. در حال حاضر به اندازه کافی سدسازهای آبی داریم و به موارد جدید نیازی نیست. **ظهرایی** با اشاره به اثرات نامطلوب سدسازی روی محیط زیست گفت: رودخانه ها و تالابها برای صنعت و کشاورزی هستند همگی خشک می شوند. قطعاً نمی توان گفت فقط مکان هایی، تالاب زنده دارند که هنوز سدی در حوضه آن ساخته نشده و این گواهی می تواند که سرمایه های سیلابی کشور اکنون به منشأ بزرگ کردوغبار تبدیل شده اند. شوری خاک و تأثیراتش بر تنوع زیستی از آثار اقتصادی و اجتماعی غیرقابل جبران سدسازی است. دیگر امکان توسعه در حد آب شرب باشد.

شینا انصاری هم مدیریت آب را بسیار مهم دانست و گفت: این بحث برای حدود سه دهه از سال ۱۳۷۳ تا کنون، موضوع ارزیابی های اثرات محیط زیستی قرار گرفته است. از مهم ترین موضوعات پروژه های ارزیابی در اغلب موارد پروژه های انتقال آب بین حوضه های است که سازمان محیط زیست به آنها مجوز نداده و تعیین تکلیف نشده اند. بخش اعظمی از این پروژه ها در سنوات قبل، بدون اخذ مجوز، پیشرفت های فیزیکی داشته اند. حالا در سنوات گذشته آیین نامه و کارگرویی تشکیل شد تا با حضور نمایندگان دی مدخل آنها را تعیین تکلیف کنند. **انصاری** همچنین رابطه مالی میان مشاور و کارفرما را مشکلی اساسی خواند و افزود: البته تأثیر فرارمی داد بایستیم، زیر بار فشار استاندار است. برای مثال در پروژه های

حجت درباره بحث حقایق محیط زیست می گوید: باید ظرفیت های مناطق را بسنجیم و دیفنانس را در نظر بگیریم. حتی تعارضات و

حسینعلی ابراهیمی کارنامی
متولد ۱۳۵۱

لیسانس منابع طبیعی، کارشناسی ارشد و دکتری جغرافیای برنامه ریزی شهری
کارشناس منابع طبیعی استان
رئیس اداره محیط زیست شاهرود
مدیر کل محیط زیست سمنان
استان فارس، مرکزی و مازندران
جانشین فرماندهی بگان
حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری
حوزه شمال کشور

حمید ظهرایی
متولد ۱۳۵۲

لیسانس کشاورزی- فوق لیسانس مدیریت محیط زیست- دانشجوی دکتری تنوع زیستی
کارشناس محیط طبیعی استان
کهگیلویه و بویر احمد
کارشناس محیط زیست استان فارس
مدیر کل محیط زیست استان سمنان،
فارس و اصفهان
معاونت محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی

یوسف حجت
متولد ۱۳۳۵

کارشناس- کارشناسی ارشد دکترای مهندسی مکانیک
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس
مؤسس و رئیس دانشکده مهندسی مکانیک تربیت مدرس
رایزن علمی ایران در چین، ژاپن و کره جنوبی
معاون وزیر صنایع
معاون سازمان حفاظت محیط زیست
مدیر عامل شرکت قطارهای مسافری رجا

شینا انصاری
متولد ۱۳۵۱

کارشناس- کارشناسی ارشد رشته مهندسی کشاورزی- دکتری مدیریت محیط زیست
سرپرست اداره محیط زیست ری و تهران
معاون اداره کل محیط زیست استان تهران
معاون فنی اداره کل محیط زیست استان البرز
مدیرکل دفتر پایش فراگیر آلودگی سازمان حفاظت محیط زیست
مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

چه کسی به پرديسان می رود

چهار گزینه ریاست سازمان حفاظت محیط زیست به پرستش های کنشگران، فعالان و کارشناسان پاسخ دادند

که به ریاست پردیسان برسند، ارائه کردند. شینا انصاری، حسینعلی ابراهیمی کارنامی و حمید ظهرایی سه کارشناسی هستند که در حوزه محیط زیست درس خوانده و فعالیت در سطوح پایین کارشناسی تا مدیریت و معاونت های مختلف در حوزه محیط زیست را تجربه کرده اند. حجت یوسف نیز سابقه ۸ ساله فعالیت در سازمان حفاظت محیط زیست را داشته اما تخصص تجربی اش در حوزه مهندسی و صنعت است و بیشتر عمر کاری خود را هم در این حوزه گذرانده است. البته مسعود پزشکیان رئیس جمهور اعلام کرده است که ممکن است گزینه نهایی را خارج از نامزدهای معرفی شده توسط کمیته ها انتخاب کند.

مهم ترین دغدغه های فعالان حوزه محیط زیست تبدیل شده است. همین بهانه ای شد تا تشکل های مردم نهاد، کنشگران و کارشناسان فعال در حوزه محیط زیست در چهاردهمین نشست از «سلسله گفت و گوهای ایران و امیدها و چالش های توسعه پایدار»، به دنبال پاسخ پرستش های خود از سوی چهارگزینه از شش گزینه معرفی شده از سوی کمیته انتخاب رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به مسعود پزشکیان باشند. بدین ترتیب آنها در این نشست کارنامه کاری خود را یادآوری کردند و نگاه و برنامه خود را در صورتی

خارج اقتصادی فعالیت های حفاظتی به گردش درمی آید. مردم، بخش خصوصی و مشارکت مردمی در بیشتر نقاط کشور در حفاظت از تنوع زیستی را انجام می دهند.

سده سازی و انتقال آب
ابراهیمی کارنامی گفت: امروزه سدسازی در دنیا منسوخ شده است و این دغدغه بسیار بجااست. سدسازی استان فارس، تالابهای خشک و بختگان را قربانی و خشک کرد. راهکار فقط مدیریت مصرف در مقصد است. متأسفانه در دوره های مختلف نمایندگان مجلس با مجموعه های دیگر برای رضایتی آبی، آبی مردم و کشور را به خطر انداخته اند. انتقال آب بین حوضه و سدسازی مسئول ارزیابی های بسیار دقیق و گسترده زیست محیطی است. کمیته ارزیابی باید با حضور دستگاه های دیگر تقویت شود و فقط سه دستگاه تصمیم بگیرند. ارزیابی آندرد باید علمی باشد که بتوان به بخش متقاضی، مستند، مستدل و متقن پاسخ دادیم. درباره انتقال بین حوضه ای آب های داخلی قطعاً مبالغه مگر ضرورت خاص در حد آب شرب باشد.

شینا انصاری هم مدیریت آب را بسیار مهم دانست و گفت: این بحث برای حدود سه دهه از سال ۱۳۷۳ تا کنون، موضوع ارزیابی های اثرات محیط زیستی قرار گرفته است. از مهم ترین موضوعات پروژه های ارزیابی در اغلب موارد پروژه های انتقال آب بین حوضه های است که سازمان محیط زیست به آنها مجوز نداده و تعیین تکلیف نشده اند. بخش اعظمی از این پروژه ها در سنوات قبل، بدون اخذ مجوز، پیشرفت های فیزیکی داشته اند. حالا در سنوات گذشته آیین نامه و کارگرویی تشکیل شد تا با حضور نمایندگان

دی مدخل آنها را تعیین تکلیف کنند. **انصاری** همچنین رابطه مالی میان مشاور و کارفرما را مشکلی اساسی خواند و افزود: البته تأثیر فرارمی داد بایستیم، زیر بار فشار استاندار است. برای مثال در پروژه های

حجت درباره بحث حقایق محیط زیست می گوید: باید ظرفیت های مناطق را بسنجیم و دیفنانس را در نظر بگیریم. حتی تعارضات و

ظهرایی معتقد است، افزایش مشارکت مردم، شفافیت اطلاع رسانی و اعتمادسازی راه حل بسیاری از مشکلات است چرا که سازمان ضعیف های بسیار زیادی دارد. همچنین مشارکت مردم در اداره پارک ملی گلستان موضوعی بود که با مقاومت بسیاری زیادی در ابتدا رویه رو شد اما بعد از اجرا نتایج مؤثر آن پر همگان روشن شد. او معتقد است می توان بسیاری از مشکلات کنونی اعم از آلودگی خاک، آب و هوا را با رویکرد مشارکتی بهبود بخشید.

ظهرایی توجه به اقتصاد محیط زیست را یکی از مهم ترین محورهای کلنی برنامه خود عنوان کرد و گفت: باید گزارش اقدامات عنوان زیستی خود و دیگر دستگاه ها را به مردم ارائه کرده و در کنار آن بر فعالیت دیگر سازمان ها نیز نظارت کنیم. همچنین تقویت سازمان محیط زیست و برطرف کردن نقاط ضعف آن و بهبود معیشت کارکنان از دیگر برنامه های بنده است.

ضرورت همراه کردن مردم
یوسف حجت با اشاره به چند سیاست کلی برای مدیریت محیط زیست گفت: اولین اصل همراه کردن مردم یا محیط زیست است. ما باید سازمانی داشته باشیم که ۸۵ میلیون پرسنل داشته باشد. همچنین تئوری آفکار عمومی و حتی مشاوران اهمیت بسیاری دارد. در حال حاضر نه فقط مردم بلکه خیلی از مسئولان هم نسبت به مسائل محیط زیستی آگاهی ندارند که باعث می شود تا معیشت خطرناکی بگیرند.

حجت افزود: یکی دیگر از سیاست های اصلی تعامل و همکاری با سایر قوا است که این موضوع در عین اقتدار و پایداری به خطوط قرمز محیط زیست باید انجام شود. برای مثال در زمان معاونت بنده در سازمان محیط زیست تلاش کردم تا با تعامل با خودروسازها وضعیت استانداردهای آلودگی را بهبود دم که این اتفاق هم افتاد.

او بر مسأله اقتصاد سبز تأکید کرد و افزود: یعنی توانیم به ارزش اقتصادی زیست بوم بی ببریم که در حال حاضر برعکس این موضوع اجرا می شود چون صدمه زن به محیط زیست اقتصادی تر از حفاظت از آن است. **حجت** با بیان این که یکی از مهم ترین اهمیت های سازمان محیط زیست سازمان های مردم نهاد هستند، گفت: این نهادها گاه قدرتمندتر از خود سازمان عمل می کنند. درعین حال لازم است به قوانین پایبند باشیم و قوانین ناکارآمد را اصلاح کنیم. همچنین او بر حضور فعال در مجامع بین المللی نیز تأکید کرد. او با اشاره به موضوع آلودگی

هوا به عنوان یکی از مهم ترین چالش های محیط زیستی گفت: برخی تصور می کنند بخش عمده آلودگی در شهرهای بزرگ و اکوز خودروها برمی گردد درحالی که در خیلی از موارد این موضوع به خاطر لنت، لاستیک و مسائل دیگر است. از این رو باید به سمت علمی حل کردن مسائل برویم.

حجت با تأکید بر حفاظت از خاک و جنگل ها گفت: باید هرچه سریع تر قانون مدیریت مسامان را اجرا کنیم و به مسأله توسعه گردشگری طبیعی و محیط زیست دریایی نیز توجه کنیم. باید تعامل لازم با دیگر دستگاه ها را برای تأمین منابع مالی سازمان و تقویت معیشت کارکنان مدنظر داشته باشیم. کشور ما در شرایط کنونی ظرفیت بسازی ندارد و نباید اجازه مجددی بدهیم. لازم است مدیریت آب و تقویت کنیم تا سفره های آب زیرزمینی و آب سطحی با مشکل مواجه نشود.

حل ناترازی آب و انرژی
شینا انصاری یکی از مهم ترین مسائل را ناترازی آب و انرژی دانست و گفت: تأمین پایدار سوخت پاک، اجرای کامل قانون هوای پاک و کنترل گردوغبار از مهم ترین مشکلات کنونی است. انصاری، تخصص حقایق تالاب ها را راهکار جلوگیری از کسرتن گردوغبار دانست. او با تأکید بر استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی و افزایش مسئولیت های اجتماعی، به انگیزه شفافیت را باعث حکمرانی خوب محیط زیستی دانست و گفت: باید در سازمان و در دولت در راستای شفافیت، قانون محوری و پاسخگویی حرکت مؤثری داشته باشیم. همچنین موضوع دسترسی آزاد به اطلاعات از اهمیت بسیاری برخوردار است.

انصاری با تأکید بر ضرورت افزایش حمایت های حقوقی و قضایی از محیط بانان، بر ایجاد ساختار شفاف، حل تعارض منابع محیط زیست و تقویت همکاری های ملی و استفاده از سیاست های تشویقی تأکید کرد.

از مهم ترین دغدغه های فعالان حوزه محیط زیست تبدیل شده است. همین بهانه ای شد تا تشکل های مردم نهاد، کنشگران و کارشناسان فعال در حوزه محیط زیست در چهاردهمین نشست از «سلسله گفت و گوهای ایران و امیدها و چالش های توسعه پایدار»، به دنبال پاسخ پرستش های خود از سوی چهارگزینه از شش گزینه معرفی شده از سوی کمیته انتخاب رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به مسعود پزشکیان باشند. بدین ترتیب آنها در این نشست کارنامه کاری خود را یادآوری کردند و نگاه و برنامه خود را در صورتی

خارج اقتصادی فعالیت های حفاظتی به گردش درمی آید. مردم، بخش خصوصی و مشارکت مردمی در بیشتر نقاط کشور در حفاظت از تنوع زیستی را انجام می دهند.

سده سازی و انتقال آب
ابراهیمی کارنامی گفت: امروزه سدسازی در دنیا منسوخ شده است و این دغدغه بسیار بجااست. سدسازی استان فارس، تالابهای خشک و بختگان را قربانی و خشک کرد. راهکار فقط مدیریت مصرف در مقصد است. متأسفانه در دوره های مختلف نمایندگان مجلس با مجموعه های دیگر برای رضایتی آبی، آبی مردم و کشور را به خطر انداخته اند. انتقال آب بین حوضه و سدسازی مسئول ارزیابی های بسیار دقیق و گسترده زیست محیطی است. کمیته ارزیابی باید با حضور دستگاه های دیگر تقویت شود و فقط سه دستگاه تصمیم بگیرند. ارزیابی آندرد باید علمی باشد که بتوان به بخش متقاضی، مستند، مستدل و متقن پاسخ دادیم. درباره انتقال بین حوضه ای آب های داخلی قطعاً مبالغه مگر ضرورت خاص در حد آب شرب باشد.

شینا انصاری هم مدیریت آب را بسیار مهم دانست و گفت: این بحث برای حدود سه دهه از سال ۱۳۷۳ تا کنون، موضوع ارزیابی های اثرات محیط زیستی قرار گرفته است. از مهم ترین موضوعات پروژه های ارزیابی در اغلب موارد پروژه های انتقال آب بین حوضه های است که سازمان محیط زیست به آنها مجوز نداده و تعیین تکلیف نشده اند. بخش اعظمی از این پروژه ها در سنوات قبل، بدون اخذ مجوز، پیشرفت های فیزیکی داشته اند. حالا در سنوات گذشته آیین نامه و کارگرویی تشکیل شد تا با حضور نمایندگان

دی مدخل آنها را تعیین تکلیف کنند. **انصاری** همچنین رابطه مالی میان مشاور و کارفرما را مشکلی اساسی خواند و افزود: البته تأثیر فرارمی داد بایستیم، زیر بار فشار استاندار است. برای مثال در پروژه های

حجت درباره بحث حقایق محیط زیست می گوید: باید ظرفیت های مناطق را بسنجیم و دیفنانس را در نظر بگیریم. حتی تعارضات و